<sup>149</sup> As palavras “et omnia in eis contenta auctoritate apostolica approbantes et confirmantes nostrique” encontram-se sobreponendas.

daa, Aldea Gallegua, Alhos Vedrros, o Lavradio, Canha, Ortalagoa, Chamalaria, Marecos, Mouguelas, a Arrabida Hulixbonensi diocese et quecunque alia monasteria, preceptorie, prioratus, ville, opida, castra, possessiones, domus, redditus, loca alium bona et res ecclesiastica et temporalia quoconque nomine ceseantur et in quibusdam regnis dominio<sup>150</sup>, provinciis, civitatibus et dioecesis consistant que ipse Magistro seu gubernator, milites et fratres huiusmodi habent vel eos seu quemlibet eorum imposterum forsan habere contingerit ad dictum Ordinem pertinere debeant prout alia bona in presertim (sic) litteris expressa ad ipsam Ordinem pertinere dinoscuntur in omnibus et per omnia ac si in prefatiis Lucii litteris expressa fuissent eadem auctoritate declaramus. Statuentes similiter ne occasione antique detentionis seu prescriptionis quisquam eisdem Magistro seu gubernatori, militibus et fratribus dicti Ordinis in prefato regno constitutis possit auferre ea qua ultra memoriam hominum sub sarracenorum detenta sunt potestate et demunificentia principum seu Magistri vel gubernatoris, militum ac fratrum predictorum studio vel labore obtenta sunt aut in futurum auxiliante domino poterunt obtinere ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis (fl. 39) actioritate scienter vel ignoranter contingerit attemptari. Non obstantibus statutis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, communionis, extensionis, declarationis, statuti et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc atemptare presum[pt]serit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo secundo, quintodecimo kalendas Julii. Pontificatus nostri anno sexto.

1452, Julho, 23 – Roma

<sup>151</sup>Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro militibus et fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata impresenciarum existentibus salutem et apostolicam benedictionem. Romanus Pontifex humane nature cuius particeps fore dignoscitur fragilitatem considerans ad ea libenter intendit ut Christi fidelium omnium presertim sub regulari habitu Christi Militie astricorum vota illa presertim que conscientiarum pacem et animarum salutem respiciunt benivolo favore prosequatur. Sane sicut pro parte dilecti filii nobilis viri domni Fernandi principis regni Portugalie Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in e[o]dem regno perpetui gubernatoris nobis nuper exhibete petitionis series continebat licet justa statuta et ordinationes vos ac alie persone eiusdem Ordinis certis diebus jejunare nonnullasque singulis diebus, horas seu oraciones dicere ac appropriarum conjugum conjunctione abstinere teneamini tamen humane nature fragilitate causante vos seu nonnulli ex vobis ac alie ipsius Ordinis persone premissa non adimplenistis nec illi adimpleverunt aliqui etiam ex vobis et dictis personis regulam prefati Ordinis minime observarunt quinymo multipliciter transgressi fuerunt. Quare pro parte dicti Fernandi gubernatoris nobis fuit humiliiter supplicatum quatinus vobis et personis predictis super hiis pro conscientiarum serenatione oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui singulorum salutem libenter exquirimus huiusmodi supplicationibus inclinati ut vos ac vestrum et personarum

<sup>150</sup> As palavras “in quibusdam regnis dominio” foram escritas por outra mão.

<sup>151</sup> Na margem direita, de outra mão: “Que posam eleger confesor que os avsolva de seus pecados circa omissione regulle”. E continua: “A instancia do Ifante Dom Fernando”. E mais abaixo: “Quod possimus eligere confessionem”.

predictarum quilibet aliquem ydoneum et discretum presbiterum in vestrum possitis et vestrum ac personarum huiusmodi quilibet in suum possit eligere confessorem qui confessionibus tam vestrum quam personarum predictarum quemlibet ab omnium et singulorum horarum seu orationum et jejuniorum omissione statutorunque et ordinationum dicti Ordinis transgressione per vos ac vestrum et personarum earundem quemlibet hactenus factis omnibusque et singulis exco-(fl. 39v)municationis suspensionis et interdicti sentencias alisque censuris et penis ecclesiasticis contra vos seu vestrum et personarum ipsarum quemlibet quomodolibet latis ac simonie labes silimenter per vos aut personas easdem quomodolibet contracta in forma ecclesie consueta hac vice duntaxat absolvere et <pro> comissis penitentiam salutarem injungere et nichilominus vobis cum ac vestrum et personarum predictarum quilibet super irregularitate siquam excommunicationis sententia ligati divina celebrando vel se illis muscendo non tamen in contemptum clavium forsitan incurriteris vel aliquis vestrum seu personarum huiusmodi incurrit dispensare omnemque inhabilitatis et infamie maculum sive notam per vos seu vestrum et personarum predictorum quemlibet occasione premissorum quomodo libet contractam penitus abolere, libere et licite possit et valeat tam dicti domni Fernandi gubernatoris quam vestris devotionibus auctoritate apostolica tenore presentui de specialis dono gratie indulgimus. Nuli ergo omnio hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, decimo kalendas Augusti. Pontificatus nostri anno sexto.

## 48

1316, Setembro, 5 – Lisboa

Insere: 1313, Janeiro, 7 – Calindoria; 1292, Maio, 7 – Cidade Velha

<sup>152</sup>In nomine Domini amem. Noverint universi quod sub Era millesima trecentesima quinquagesima quarta, videlicet, vicesima quinta die mensis Septembres in civitatem Ulixbonensem caram (sic) reverendo patre ac domino domno (sic) fratre Stephano miseratos diacono episcopo Ulixbonensi in presencia<sup>153</sup>, regali publici tabellionis civitatis prediche et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vacatorum et rogatorum venerabi<sup>154</sup> chancellarius ilustrissimi principis ac domni Domini Dionisii dei gratia regis Portugalie Algarbii nomine predicti domni regis<sup>155</sup> fecit quoddam publicum instrumentum confectum per manum Micaelis Laurencii tabellionis civitatis Colimbric et eius signo consignatum<sup>156</sup> facie apparebat tenorem huiusmodi continentem:

<sup>157</sup>In nomine Domini amem. Noverint universi quod ego Michael Laurencii publicus tabellio civitatem Colimbrensem auctoritate regali cum testibus infra scriptis vidi legi et fideliter inspexi quoddam rescriptum apostolicum cum vera bulla filo canapis bulatum non rasum non viciatum nec in aliqua sui parte suspectum et tenorem huiusmodi continentem:

<sup>152</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Conservatoria".

<sup>153</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>154</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>155</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>156</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>157</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "[B]ulla per que ho Papa de[p]utou hum cardeal [p]or reitor da [O]rdem".

Nicollaus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Jacobo Sancte Marie inviolata diacono cardenali, salutem et apostolicam benedictionem. Inter teram sollicitudinum studia que nobis ex offici debito pastoralis incumbunt illud depotissimum et speciale fore dignoscuntur ut circa religiosorum statum sedule consideracionis intuitum dirigentes opere impendamus et operam ut repressis ausibus malignorum dicti religiosi sub utilis protectionis auxilio et providi defensoris presidio constituti liberius et comodius divinis obsequios immorentur. Sane dilecti filii Magister provincialis et comendatores ac fratres Ordinis (fl. 40) Milicie Sancti Jacobi in Portugalie et Algarbii regnis nobis humiliter supplicaverunt ut eos et ipsorum Ordinem favore benigno pro sequentes intendentis benignius circa scriptum eorum salubriter conservandum eis aliquem ex fratribus nostris sacrosante romane ecclesie cardinalibus in suum eiusdem Ordinis patronum, protectorem et defensorem de speciali gracia concedere dignaremur. Nos igitur ad personam tuam cuius merita grandia et virtutes multiplices nobis magistra rerum experientia vota<sup>158</sup> fecit mentis aciem extenderentes et sperantes firmiter quod circa eaque in hac parte tibi committimus solercis vigilantie studium adhibebis volentes quoque statui et tranquillitatibus Magister commendatorum fratrum et ordis eorundem paterne solicitudinis studia providere ipsorum devotis supplicationibus inclinati tibi protectionem et defensionem eorum apostolica auctoritate committimus per te vel alium aut alias exercendas. Datum apud Urbem Veterem nonis Maii. Pontificatus nostri anno quarto.

Et ego predictus tabellio ad instantiam et rogatum venerabili viro domno Alfonso Martini vice cancellarii domni regis, predictum rescriptum in publicam formam reddigi et inde hoc publicum instrumentum manu propria conscripsi et eidem hoc signum meum apposui in testimonium veritatis omnium premissorum. Actum fuit hoc Calimdrore VII die mensis Januari Era M<sup>a</sup> CCCLI<sup>a</sup>. Presentibus Dominico Petri tabellio Colimbrrie, Alfonso Martini rectore ecclesie de Guoa, Francisquo Johanis prior de Aljazur canonico Silvensi, Petro Martini civitatis Ulixbonensis, Bartholomeo Petri scripbano, Dominico Petri portario domini regis Portugalie et Algarbii testibus.

Quo instrumento perfecto et publicato perfatus Alfonsus Martini nomine quod supra petivit a predicto domino episcopo Ulixbonensi quod daret michi Laurentio Johanis tabellionem predicto suam auctoritatem ordinariam quod copiam sive transumptum per que instrumenti darem eidem Alfonsus Martini in publicam formam. Qui quidem dominus Ulixbonensis episcopus michi Laurencio Johanis tabellioni predicto suam auctoritatem ordinariam prestitit et assensum reddigendi predictum instrumentum in publicam formam et quod cum tenore eiusdem darem predicto Alfonso Martini quoddam publicum instrumentum. Actum Ulixbone Era, mensse et die superius in prima lineam nominatis. Presentibus Johanne Vicentii procuratore Alfonsus Roderici, Garcia Petri clericis, Petro Stephani, Petro de Portu camarariis predicti episcopi Ulixbonensis et aliis. Ego Martinus Dominici scriptor juratus de mandato Lanrenci Johanis taballion prefati hoc instrumentum cum tenore predicti instrumenti scripsi. Et ego Laurencius Johanis publicus tabellione Ulixbonensis prenominatus, rogatus a dicto Alfonso Martini de mandato auctoritate ordinaria mihi concessa per dictum clericum Ulixbonensem episcopum hoc instrumentum de publicatione predicta, cum tenore predicti inscribi feci per manum Martini Dominici scriptoris jurati et signum meum apposui quid talle.

(fl. 40v)

<sup>158</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "nota fecit, in originali".

1455, Março, 23 – Roma

<sup>159</sup> Calistus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro sive gubernatori millitibus et fratribus Ordinis Militie Sancti Jacobi de Spata in regno Portugalie constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Preter comune debitum quod ex apelatus oficio ceteris fidelibus debitores existimus, vos et Milicie vestre Ordinem eo spcialius paterna dilectione completimur ac predecessorum nostrorum gesta vestrum potissime et ipsius Milicie favore et commodum concernencia nostri etiam muniminis robore solidamus quo pro tuitione catholice fidei eiusque propagatione atque presidio contra christiani nominis inimicos cum proprii efuxione cruoris viteque periculo continuo decertatis. Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus Papa V predecessor noster vos ac ipsam Ordinem vestram favoribus prosequens oportunis adinstar pie memorie Lucii III et Martini V romanorum pontificum etiam predecessorum nostrorum eorundem inherendo vestigiis inter alia vos vestrique Ordinis professores, magistratus, conventus, monasteria et loca in dicto regno Portugalie constituta cum omnibus et singulis personis et servitoribus, membris, rebus, bonis, juribus et pertinenciis suis que vos et quilibet vestrum ac personarum et servitorum predictorum tunc possidebatis et possiderent necnon que dante dominio in futurum possetis adipisci ab omni jurisdictione, domino, potestate, visitatione, correctione et superioritate ordinariorum, judicum, correctorum et superiorum aliorum tam temporalium quam ecclesiasticorum secularium et regularium quorumcunque usque ad Apostolice Sedis beneplacitum prorsus exemit ac plenarie liberavit nosque et illa sub Beati Petri et Sedis Apostolice atque sua proteccione suscepit ac exemptos esse voluit et exempta sibique et eidem sedi immediate subesse ita quod huiusmodi durante beneplacito ordinarii judices correctores et supperiiores predicti etiam rationem delicti seu contractus aut rei de qua ageretur ubicunque committeretur delictum iniretur contractus aut res ipsa<sup>160</sup> consideret nullam in vos aut aliquem vestrum magistratus ac conventus, monasteria, loca, personas, servitores, membra, res et bona supradicta possent jurisdictionem potestatem dominum correctionem visitacionem vel superioritatem quomodolibet exercere<sup>161</sup> sed duntaxat coram ipso predecessore et a sede predicta delegatis tenerentur de justicia respondere decernens extunc omnes et singulos processus ac excommunicationum, suspensionum et interdicti sentencias quos et quas contra vos conventus, monasteria, loca, personas, servitores et membra huiusmodi haberi seu etiam promulgare et quicquid contra exemptionis liberationis et susceptionis earundem tenorem atque formam a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contingeret irrita et inania nulliusque fore roboris vel inomenti prout in ipsius predecessoris litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra peticio continebat tam dilectus filius nobilis vir Fernandus Infans Portugalie gubernator perpetuus dicti Ordinis necnon carissimi in Christo filii nostri (fl. 41) Alfonsi regnorum Portugalie et Algarbi regis illustris germanus quam ordo prefatus quasi possessionem exemptionis et libertatis vigore licterarum earundem adepti fueritis cupiatisque ea omnia et singula etiam nostro minimine roborarii et pariter approbari pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum ut vestro ac prefati Ordinis illiusque militum confratrum et personarum statui quieti et indemnitati prospicere necnom omnes et singulas lites et causas premisorum occasione exortas coram quibuscumque ordinariis sive delegatis judicibus quomodolibet

<sup>159</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[...] privilegio de exençam e visitaçam". Segue-se: "A instancia do Ifante Dom Fernando guovernador perpetuo da Ordem".

<sup>160</sup> Palavra repetida na margem esquerda, por outra mão.

<sup>161</sup> Esta palavra tem uma letra riscada no final.

pendentes ad nos ex certa sciencia advocare illasque et litas<sup>162</sup> huiusmodi penitus extinguere ac alias vestre et Ordinis antedicti tranquilitati oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque attenta meditatione pensantes quantum hactenus Christi fidelibus et fidei nostre ordo prefatus utilitatis attulerit valeatque annuente domino indies aferre piis huiusmodi postulationibus annuentes ac omnes et singulas lites et causas huiusmodi quorum quibusvis ordinariis sive delegatis judicibus et ubicunque pendentes quarum status presentibus haberi volumus pro expressis ad nos harum serie advocantes et lites huiusmodi penitus extinguentes eisdemque litigatoribus super hiis perpetuum silentium imponentes exemptionem liberationem susceptionem ac litteras Nicolai predecessoris prefati omniaque et singula in eis contenta auctoritate apostolica ex certa sciencia ratificamus approbamus et confirmamus eisque nostri muniminis robur firmitatemque adiicimus ita quod de cetero nullatenus aliquorum impugnacioni subjaceant nec possint quomodolibet de surreptione notari et nichilominus propociori cautela vos professores, magistrus, conventus, monasteria et loca predicta cum personis, servitoribus, menbris, rebus, bonis, juribus et pertinenciis suis ab omni jurisdictione, domini, potestate, visitatione, correctione et superioritate ordinariorum judicium correctorum et superiorum aliorum ut prefertur usque ad beneplacitum antedictum de novo prorsus eximinus et totaliter liberamus exem<p>tosque et liberos esse volumus et eidem sedi dumtaxat immediate subesse statuentes; quod de cetero ordinarii, judices, correctores et superiores predicti etiam si ad eos vel ipsum aliquorum rectorum ecclesiarum vestrum seu vicariorum earundem institutio dictarunque ecclesiarum seu beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio de jure vel consuetudine quoquomodo pertineant ultra institutionem seu collationem, provisionem vel presentationem huiusmodi ac alia jura episcopalia eis debita nullam in vos aut aliquem vestrum magistratus, conventus, monasteria, loca, personas, servidores, membra, res et bona predicta jurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitacionem vel superioritatem quomodolibet valeat exercere sed coram nobis et sede ac delegatis predictis ut prefertur de justicia respondere inantea teneamini. Vollumus autem quod dilectis filiis<sup>163</sup> prior maior dicti Ordinis pro tempore existens quociens tempus visitacionis ingruit aut alias sibi videbitur oportunum personas ecclesiasticas, vicarios, videlicet, et rectores ecclesiarum huiusmodi visitare ac illorum excessus quociens (fl. 41v) opus fuerit corrigerem libere et licite valeat juxta canonicas sanctiones contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus felicis recordationes Bonifacii Pape VIII etiam predecessoris nostri que incipit cum personis ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non omnibus illis que predecessores prefati in suis licteris voluerunt non obstare ceterisque contrariai quibusunque seu quod dudum inter gubernatorem millites et confrates dicti Ordinis ac locorum ordinarios quedam super vicariorum predictorum visitatione et correctione conventionis et pacta sub certis modo et forma tunc expressis prout in publicis documentis quorum omnium tenores etiam presentibus habere volumus pro expressis plenius continetur vuta<sup>164</sup> et firmata fuisse perhibentur quibus quoad visitacionem, correctionem et alia premissa duntaxat derogari volumus et scientia simili expresse derogamus ipsis alias in suo robore permansuris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum advocationis, extinctionis, impositionis, ratificationis, approbationis, confirmationis, adjectionis exemptionis liberationis statuti voluntatis et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc atemptare presumpserit indignatio nem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadragesimo quinquagésimo quinto decimo kalendas Aprilis. Pontificatus nostri anno primo.

<sup>162</sup> Na margem direita, por outra mão: "lites".

<sup>163</sup> Na margem direita, de outra mão: "dilectus filius".

<sup>164</sup> Na margem direita, por outra mão: "irrita".

1456, Janeiro, 28 – Roma

Insere: 1455, Março, 23 – Roma

<sup>165</sup>Calistus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam pastoralis officii debitum quo ecclesiarum et militarium omnium regimini presidemus nos excitat et inducit et ipse etiam ordo rationis exposcit ut ea que a nobis minus debite processerunt et in aliquorum cedunt injuriam ne graviorem tendant in noxam per nostre providencie ministerium celeriter revocentur. Dudum siquidem preter et contra mentem nostram littere a nobis extorte fuerunt tenoris subsequentis:

Calistus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro sive gubernatori, militibus et fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regno Portugalie constituti, salutem et apostolicam benditionem. Preter commune debitum quo ex apelatus officio ceteris fidelibus debitores existimus vos et Militie vestre Ordinem eo spcialius paterna dilectione complectimur ac predecessorum nostrorum gesta vestrum potissime et ipsius Milicie favorem et commodum concorrentia nostri etiam muniminis robore solidamus quo pro tuitione catholice fidei cuiusque propagatione atque presidio contra christiani nominis inimicos cum proprii efusione crux viteque periculo continuo de certatis. Dudum siquidem recordationis Nicolaus Papa V predecessor nostri vos ac ipsam Ordinem vestrum favoribus prosequens oportunis adinstar pie memorie Lucii III et (fl. 42) Martini V romanorum pontificum etiam predecessorum nostrorum eorundem inherendo vestigiis inter alia vos vestrique Ordinis professores, magistratus, conventus, monasteria et loca in dicto regno Portugalie constituta cum omnibus et singulis personis et servitoribus membris, rebus, bonis, juribus et pertinenciis suis que vos et quilibet vestrum ac personarum et servitorum predictorum tunc possidebatis et possiderent necnon que dante domino in futurum possetis adipisci ab omni jurisdictione, dominio, potestate, visitatione, correctione et superioritate ordinariorum, judicium, correctorum et superiorum aliorum tam temporalium quam ecclesiasticorum secularium vel regularium quorunque usque ad Apostolice Sedis beneplacitum prorsus exemite ac plenarie liberavit vosque et illa sub Beati Petri et Sedis Apostolice atque sua protectione suscepit ac exemptos esse voluit et exempta sibique et eidem sedi immediate subesse. Ita quod huiusmodi durante beneplacito ordinarii judices corectores et superiores predicti etiam ratione delicti seu contractus aut rei de qua ageretur ubicunque committeretur delictum iniretur contractus aut res ipsa consistenter in vos aut aliquem vestrum magistratus ac conventus, monasteria, loca, personas, servidores, membra, res et bona supradicta possent jurasditionem (*sic*), potestatem, dominium, correctionem, visitationem vel superioritatem quomodolibet exercere sed duntaxat coram ipso predecessore vel a sede predicta delegato de justicia tenerentur respondere, decernentes tunc omnes et singulos processus ac excommunicationum, suspensionum et interdicti sententias quos et quas contra vos conventus, monasteria, loca, personas, servidores et membra huiusmodi haberi seu etiam promulgari et quicquid contra exemptionis, liberationis et susceptionis earundem tenorem atque formam a quoquam quavis auctoritate scienter Portugalie gubernator per-

<sup>165</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Revoga este seu privilegio que fiqua atras e porem ho Papa Pio ho troua a confirmar sem embargo desta revogaçam ut pater infra as 43 fl. Na volta".

petuus dicti Ordinis necnom carissimi in Christo filii nostri Alfonsi Regnorum Portugalie et Algarbii regis illustris germanus quam ordo prefatus quasi possessionem exemptionis et liberationis vigore litterarum eorundem adepti fueritis cupiatisque<sup>166</sup> vel ignoranter attemp-tari contingerit irrita et inania nulliusque fore roboris vel momenti prout in ipsis predeces-soris litteris plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra peti-cio continebat tam dilectus fillius nobilis vir Fernandus Infans Portugalie gubernator perpetuus dicti Ordinis necnon carissimi in Christo filii nostri Alfonsi regnorum Portugalie et Algarbii regis illustris germanus quam ordo prefatus quasi possessionem exemptionis et liberationis vigore litterarum earundem adepti fueritis cupiatisque omnia ea et singula etiam nostro munimine roborari et pariter approbari pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vestro et prefati Ordinis illiusque militum confratrum et personarum statui quieti et imdemnitati prospicere necnon omnes et singulas lites et causas premissorum occasione exortas coram quibuscunque ordinariis sive delegatis judicibus quomodolibet pendentes ad (fl. 42v) nos ex certa scienza advocare illasque et lites huiusmodi penitus extingue ac alias vestre et dicti Ordinis tranquilitati oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attenta meditatione pensantus quantum hatenus Christi fidelibus et fidei nostre ordo prefatus utilitatis attulerit valeatque annuente domino in dies afferre plis huiusmodi postulacionibus annuentes omnes et singulas lites et causas huius-modi coram quibusvis ordinariis sive delegatis judicibus et ubicunque pendentes quarum status presentibus haberi volumus pro expressis ad nos harum serie advocantes et lites huiusmodi penitus extinguentes eisdemque litigatoribus super hiis perpetuum silencium imponentes exemptionem liberationem et susceptionem ac litteras Nicollai predecessoris prefati omniaque et singula in eis contenta auctoritate apostolica ex certa scienza ratifi-camus approbamus et confirmamus eisque nostri muniminis robur firmitatemque adiicimus ita quod de cetero nullatenus aliquorum impugnationi subjaceant nec possuit quomodolibet de surreptione notari et nihilominus pro potiori cautela vos professores, magistratus, conventus, monasteria et loca predicta cum personis, servitoribus, membris, rebus, bonis, juribus et pertinentiis suis ab omni jurisdictione, dominio, potestate, visitatione et superiori-tate ordinariorum, judicum, correctorum et superiorum aliorum ut prefertur usque ad bene-placitum antedictum de novo prorsus eximinus et totaliter liberamus exemptosque et libe-ros esse volumus et eidem sedi duntaxat immediate subesse statuentes quod de cetero ordinarii judices correctores et superiores predicti etiam si ad eos vel ipsorum rectorum ecclesiarum vestrarum seu vicariorum eorum de institutio dictarunque ecclesiarum seu beneficiorum ecclesiasticorum collatio provisio presentatio seu quevis alia dispositio de jure vel de consuetudine quoquomodo pertineant ultra institutionem seu collationem provisio-nem vel presentationem huiusmodi ac alia jura episcopalia eis debita nullam in vos aut aliquem vestrum magistratus, conventus, monasteria, loca, personas, servidores, membra, res et bona predicta jurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitacionem vel superioritatem quomodolibet valeant exercere sed coram nobis et sede ac delegatis pre-dictis ut prefertur de justicia respondere inantea teneamini. Volumus autem quod dilectus fillius maior prior dicti Ordinis pro tempore existens quotiens tempus visitationis ingruerit aut alias sibi videbitur oportunum personas ecclesiasticas, vicarios, videlicet, et rectores

<sup>166</sup> As últimas quatro linhas do documento, a partir da palavra "Portugaliae" estão sobrepostas. E à margem direita, de outra mão: "Hoc totum sic punctum atum superst.".

ecclesiarum huiusmodi visitare ac illorum excessus quociens opus fuerit corrigere libere et licite valeat juxta canonicas sanctiones contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita conpescendo. Non obstantibus fellices recordationis Bonifacii Pape VIII etiam predecessoris nostri que incipit cum personis ac aliis constitutionibus et ordinationibus (fl. 43) apostolicis necnom omnibus aliis que predecessores prefati in suis litteris voluerint non obstare ceterisque contrariis quibuscumque; seu quod dudum inter gubernatorem milites et fratres dicti Ordinis ac locorum ordinarios quedam super vicariorum predictorum visitatione et correctione conventiones et pacta sub certis modo et forma tunc expressis prout in publicis documentis quorum omnium tenores etiam presentibus haberi volumus pro expressis plenius continetur inita et firmata fuisse perhibentur, quibus quoad visitationem correctionem et alia premissa duntaxat derogari volumus et sciencia simili expresse derogamus ipsis alias in suo robore permansuris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum advocationis, extinctionis, impositions, ratificationis, approbationis, confirmationis, adjectionis, exemptionis, liberationis, statuti voluntatis et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto, decimo kalendas Aprilis. Pontificatus nostri anno primo.

Cum autem sicut accepimus occasione exemptionis huiusmodi coram diversis judicibus ordinariis sive delegatis tempore datarum litterarum predictarum lites indecisse pendere et etiam super visitatione vicariorum predictorum certa conventiones et pacta inter Magistrum, commendatores, milites et fratres dicti Ordinis ac locorum ordinarios inita et firmata fuisse dicantur et propterea littere prediche in maximum dictorum ordinariorum et quanpliramorum (*sic*) aliorum redant detrimentum. Nos qui unicuique et precipue locorum ordinariis jura jurisdictionem et auctoritatem ilesa preservare intendimus de premissis omnibus plenarie informati motu proprio et ex certa sciencia advocationem, extinctionem, impositionem silencii, ratificationem, approbationem, confirmationem, adjectionem, exemptionem, liberationem, statutum, voluntatem, derogationem ac nostras litteras predictas cum omnibus in eis contentis clausulis et inde secuta quecumque auctoritate apostolica tenore presentium revocamus, cassamus et annullamus ac nullius roboris vel momenti fuisse et esse eisque in judicio et extra nullam prorsus fidem adhibendam fore vel adhiberi debere decernimus. Omnes vero et singulas causas predictas necnon ordinarios et quoscunque alios littigantes ac etiam conventiones et pacta huiusmodi in pristinum et in eum statutum in quo ante datum litterarum predictarum ac advocationem, extinctionem, derogationem, inpositionem silencii ac alia premissa quomodolibet existebant motu auctoritate et sciencia simillibus restituimus pariter et reponimus decernentes irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter (fl. 43v) contingenter attemptari. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon privilegiis Ordini et Militie predictis per Sedem Apostolicam vel alias in genere vel in specie sub quacunque verborum forma concessis que Magistro gubernatori militibus et fratribus predictis quoad premissa volumus aliquatenus sufragari ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre revocationis, cassationis, annulationis, constitucionis, restitutionis, repositionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presempserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, quinto kalendas Februarum. Pontificatus nostri anno secundo.

1459, Dezembro, 31 – Mântua

Insere: 1455, Março, 23 – Roma

<sup>167</sup>Pius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam quanuis ex debito ministerii pastoralis nobis nobis (*sic*) licet immeritis superna dispositione<sup>168</sup> commissi qualitates temporum et merita debeamus attendere singulorum ut credite nobis dispensacionis auctoritas in omnes fideles provide sua dona diffundat et quantum honestatis jura permittunt quisque poscentum sui voti compos existat suique juris integritate letetur nonnunquam, tamen prout personarum merita locorunque et temporum qualitates exigunt non indigne rigorem mansuetudine temperantes in favorem christiane fidei illius quoque pugilum et defensorum etiam predecessorum nostrorum inherendo vestigiis ea de gracia comcedimus que ipsos ad maiora redant certamina promptiores et a litibus ac aliis que eos ab exercitiis militaribus eiusdem quoque fidei defensione retrahere possent immunes efficiant et que eis ac eorum ecclesiis et locis atilia<sup>169</sup> ac necessaria cognoscimus pariter<sup>170</sup> pariter et pro futura. Dudum siquidem felicis recordationis Calistus Papa III predecessor noster litteris concessit tenoris subsequentis:

Calistus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro sive gubernatori, militibus et fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regno Portugalie constitutis salutem et apostolicam benictionem. Preter commune debitum quo ex apelatus officio ceteris fidelibus debitores existimus vos et Milicie vestre Ordinem eo specialius paterna dilectione completimur (fl. 44) ac predecessorum nostrorum gesta vestrum potissime et ipsius Milicie favorem et comodum concernentia nostri etiam muniminis robore solidamus quo protutitione catholice fidei eiusque propagatione atque presidio contra christiani nominis inimicos cum proprii effusione cruoris viteque periculo continue de certatis. Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus Papa V predecessor noster vos ac ipsum Ordinem vestrum favoribus prosequens oportunis adinstar pie memorie Lucii Pape III et Martini V romanorum pontificum etiam predecessorum nostrorum eorundem inherendo vestigiis inter alia vos vestrique Ordinis professores, magistratus, conventus, monasteria et loca in dicto regno Portugalie constituta cum omnibus et singulis personis, servitoribus, membris, rebus, bonis, juribus et pertinentiis suis que vos et quilibet vestrum ac personarum et servitorum predictorum tunc possidebatis et possederant necnon que dante domino in futurum possetis adipisci ab omni jurisdictione, dominio, potestate, visitatione, correctione et superioritate ordinariorum, judicium, correctorum et superiorum aliorum tam temporalium quam ecclesiasticorum secularium vel regularium quorumcunque usque ad Apostolice Sedis beneplacitum prorsus exemit atque plenarie liberavit vosque et illa sub Beati Petri et Sedis Apostolice atque sua protectione suscepit atque exemptos esse voluit et exempta sibique et eidem sedi immediate subesse itaquod huiusmodi durante beneplacito ordinarii judices correctores et superiores predicti etiam ratione delicti seu contractus aut rei de qua ageretur ubi-

<sup>167</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[...] Jua ho privilegio do Papa Calisto que fiqua atras as 40 fl. Na [v]olta sem embargo da [s]upra proxima revo[ga]çam".

<sup>168</sup> Esta palavra tem um "m" riscado no fim.

<sup>169</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Utilia".

<sup>170</sup> Segue-se riscado: "et".

cunque committeretur delictum iniretur contractus aut res ipsa consiteret<sup>171</sup> in vos aut aliquem vestrum magistratus ac conventus, monasteria, loca, personas, servitores, membra, res et bona supradicta possint jurisdictionem, dominium, potestatem, correctionem, visitationem vel superioritatem quomodolibet exercere sed duntaxat coram ipso predecessore vel a sede predicta delegatis de justicia tenerentur respondere decernens ex tunc omnes et singulos processus ac excommunicationum suspensionum et interdicti sentencias quos et quas contra vos conventus, monasteria, loca, personas, servitores et membra huiusmodi haberi seu etiam promulgari et quicquid contra exemptionis, liberationis et susceptionis eorundem tenorem et formam a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari contigerit irrita et inania nulliusque fore roboris vel momenti prout in ipsis predecessoris litteris plenius continentur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra peticio continebat tam dillectus fillius nobillis vir Fernandus Infans Portugalie gubernator perpetuus dicti Ordinis necnom carissimi in Christo filii nostri Alfonsi regnorum Portugalie Algarbiique regis germanus quam ordo prefatus quasi possessionem exemptionis et liberationis vigore litterarum earundem adepti fueritis cupiatisque omnia et singula nostro munmine roborari pariter et approbari pro parte vestra nobis fuit humiliiter suplicatum ut vestro et prefati Ordinis illiusque militum confratrum et personarum statui quieti et indemnitati prospicere necnom omnes et singulas lites et causas premissorum occasione exortas coram quibuscunque ordinariis sive delegatis judicibus quomodolibet pendentes ad nos ex certa sciencia advocare illasque et lites huiusmodi penitus extinguere ac alias vestre et dicti (fl. 44v) Ordinis tranquilitati oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur attenta meditatione pensantes quantum hactenus Christi fidelibus et fidei nostre ordo prefatus utilitatis attulerit valeatque annuente domino in dies aferre piis huiusmodi supplicationibus annuentes omnes et singulas lites et causas huiusmodi coram quibusvis ordinariis sive delegatis judicibus et ubicunque pendentes quarum status presentibus haberi volumus pro expressis ad nos harum serie advocates et lites huiusmodi penitus extinguentes eisdemque litigatoribus super hiis perpetuum silentium imponentes exemptionem liberationem et susceptionem atque litteras Nicolai predecessoris prefati omniaque et singula in eis contenta auctoritate apostolica ex certa sciencia ratificamus, approbamus et confirmamus eisque nostri muniminis robur firmitatemque adiicimus ita quod de cetero nullatenus aliquorum impugnationi<sup>172</sup> subjaceant nec possint quomodolibet de surreptione notari et nichilominis propotiori cautela vos professores, magistratus, conventus, monasteria, et loca predicta cum personis, servitoribus, membris, rebus, bonis, juribus et pertinentiis suis ab omni jurisdictione, dominio, potestate, visitatione et superioritate ordinariorum judicum correctorum et superiorum aliorum ut prefertur usque ad beneplacitum antedictum de novo prorsus exhibimus et totaliter liberamus exemptosque et liberos esse volumus et eidem sedi duntaxat immediate subesse statuentes quod de cetero ordinarii judices correctores et superiores predicti etiam si ad eos vel ipsorum aliquem rectorum ecclesiarum vestrarum seu vicariorum eorundem institutio dictarunque ecclesiarum seu beneficiorum ecclesiasticorum collacio, provisio, presentatio seu quevis alia dispositio de jure vel consuetudine quoquomodo pertineant ultra institutionem seu collationem provisionem vel presentationem huiusmodi ac alia jura episcopalia eis debita nullam in vos vel aliquem vestrum magistratus, conventus, monasteria et loca personas, servitores, membra, res et bona

<sup>171</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “consisteret”.

<sup>172</sup> Segue-se um “s” riscado.

predicta jurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitationem vel superioritatem quomodo libet valeant exercere sed coram nobis et sede ac delegatis predictis ut preferatur de justicia respondere inantea teneamini. Volumus autem quod dilectus filius maior prior dicte Ordinis pro tempore existens quociens tempus visitationis ingruerit aut alias sibi videbitur oportunum personas ecclesiasticas, vicarios, videlicet, et rectores ecclesiarum huiusmodi visitare ac illorum excessus quotiens opus fuerit corrigeri, libere et licite valeat juxta canonicas sanctiones contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo; non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pape VIII predecessoris nostri que incipit cum persone ac aliis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis necnon omnibus illis que predecessores prefati in suis litteris voluerint non abstare ceterisque contrariis quibuscumque seu quod dudum inter gubernatorem milites et fratres dicti Ordinis ac locorum ordinarios quedam super vicariorum predictorum visitatione et correctione conventiones et pacta sub certis modo et forma tunc expressis prout in publicis documentis quorum omnia (fl. 45) tenores etiam presentibus haberi volumus pro expressis plenius continentur inita et firmata fuisse perhibentur quibus quo ad visitationem correctionem et alia premissa duntaxat derogari volumus et scientia simili expresse derogamus ipsis alias in suo robore permansuris. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum advocationis, extincionis, impositionis, ratificationis, approbationis, confirmationis, adjectionis, exemptionis, liberationis, statuti, voluntatis et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo quinto, decimo kalendas Aprilis. Pontificatus nostri anno primo.

Postmodum vero per eundem predecessorem accepto quod occasione exemptionis huiusmodi coram diversis judicibus ordinariis sive delegatis tempore datarum litterarum predictorum lites indecise pendere et etiam super visitatione vicariorum predictorum certe conventiones et pacta inter Magistrum commendatores, milites et fratres dicti Ordinis ac locorum ordinarios inita et firmata fuisse dicebantur et propterea littere prediche in maximum dictorum ordinariorum et quam plurimum aliorum cedebant detrimentum idem predecessor asserens se de premissis plenarie informatum motu proprio et ex certa scientia advocationem, extictionem, impositionem, silentii, ratificationem, approbationem, confirmationem, adjectionem, exemptionem, liberationem, statutum, voluntatem, derogationem ac insertas litteras predictas cum omnibus in eis contentis clausulis et inde secuta quecumque per alias suas litteras ex certa scientia casavit revocavit et annulavit ac nullius roboris vel momenti fuisse et esse eisque in judicio et extra nullam prorsus fidem adhibendam fore decrevit necnon omnes et singulas causas predictas ac ordinarios et quoscunque alias litigantes ac etiam conventiones et pacta predicta in pristinum statutum motu ut dicebat proprio et scientia simili destituit et reposuit decernens irritum et inane si secus super illis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptari prout in posterioribus litteris predictis quarum tenorum ac si de verbo ad verbum insererentur haberi volumnus pro expresso plenius continentur. Cum autem sicut carissimi in Christo filii nostri Alfonssi Portugalie et Algarpii regis illustris necnon aliorum etiam fidei dignorum relatione nobis innotuit propter visitationem ecclesiarum et domorum sive preceptoriarum dicti Ordinis necnon correctione rectorum et vicariorum earundem ecclesiarum quas Magister et fratres prefati privilegiorum Ordini et Militie prefatis per Sedem Apostolicam concessorum vigore; ordinarii vero conventionum et pactorum eorundem pretextu ad se de jure spectare pretendunt dissensiones et scandala litiumque dispendia sepius orientur et maiora (fl. 45v) nisi de oportuno succureatur remedio suscitari formidentur in dies. Nos qui pacem

et tranquillitatem omnium presertim ecclesiasticarum et sub rellegionis habitu altissimo famulan-  
 tium personarum tota mente appetimus et scandalis atque dissidiis quantum nobis ex alto per-  
 mittitur obviamus tam ordinariorum eorundem preeminencia jurisdictionem potestatem pariter et  
 honorem tueri et quantum equitas ac presentis temporis qualitas exigit in eo quod sine scandalo  
 possumus conservare quam ut ipsum Magistri seu gubernatoris, fratrum milicia in regnis  
 Portugalie et Algarbii ad tam preclarum et proficuum opus christiane scilicet fidei defensionem  
 et conservationem salubriter instituta ut in suo statu perduret et continua auctore domino susci-  
 pere valeat incrementa ipsique milites eo magis ad protectionem fidelium humiliationem quoque  
 et contricionem emulorum crucis salutifere animentur providere cupientes motu proprio non ad  
 ipsum Magistri seu gubernatoris, fratrum et militum nobis super hoc oblate petitionis instance  
 sed de nostra mera deliberatione et voluntate pro ipsum quiete et ne litibus implicati a pre-  
 missis et aliis pietatis officiis retrahantur auctoritate apostolica tenore<sup>173</sup> presentui declaramus et  
 decernimus per posteriores litteras predictas nisi quo ad parochianorum ecclesiarum in quibus  
 ordinarii instituunt et destituunt rectores in hiis que forum conscientie, videlicet, instructionem,  
 confirmationem ordinum quoque et sacramentorum collatione exhibitionem concernunt et quo ad  
 omnia et singula jura ordinariorum que ad ipsos eorunque vicarios et officiales salva volumus  
 permanere prioribus licteris predictis non fuisse nec esse in aliquo prejudicatum ipsasque poste-  
 riores litteras in quantum per illas impositio silentii, ratificatio, approbatio, confirmatio, adjectio,  
 exemptio, liberatio, satutum, voluntas, derogacio et priores litterae predite revocantur casantur et  
 annullantur ac eis in judicio et extra nullam fidem adhibendam fore decernitur nullius fuisse et  
 esse roboris vel momenti easque et alias quascunque a nobis vel ipso Calisto predecessore contra  
 dictos priores litteras forsan etiam motu simili et ex certa scientia emanatas litteras quarum  
 omnium tenores ac si de verbo ad verbum insecerentur presentibus haberi vel unius<sup>174</sup> pre expres-  
 sis necnon processus habitos per easdem et inde secuta quecunque etiam si ad illarum vel illo-  
 rum derogationem faciendam individua oporteret facere mentionem salvis ordinariorum juribus cas-  
 samus, recitamus<sup>175</sup> et annullamus ac ubicunque repperiantur cassari et penitus deleri volumus  
 atque mandamus decernentes illis in judicio et extra nullam prorsus fidem adhibenda fore vel  
 adhiberi debere. Inpositionem vero silencii, ratificationem, approbationem, confirmationem, adjectio-  
 nem, exemptionem, liberationem, statutum, voluntatem, derogationem et priores litteras Calisti  
 predecessoris huiusmodi cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis ac omnis alia et sin-  
 gula privilegia, libertates, gratias, concessiones, exemptions, libertates, conservatorias et litteras  
 super hiis confectas necnon<sup>176</sup> processus habitos per easdem et inde secuta quecunque in pre-  
 dictorum Magistri seu gubernatoris et fratrum dicte Militie dictorum regnorum atque ordinis et  
 ecclesiarum, preceptoriorum, domorum, membrorum (fl. 46), servitorum, honorem, utilitatem et  
 favorem tam per nos quam felicis recordationis Lucium III Martinum V Eugenium IIII Nicolaum V  
 Calistum III et alios quosque predecessores nostros Romanos Pontifices et Sedem Apostolicam  
 concessa salvis eisdem ordinariorum juribus innovamus, ratificamus, approbamus plenunque fir-  
 mitatis robur obtinere decernimus ipsisque Magistro, militibus, fratribus, ecclesiis preceptoribus et  
 servitoribus in dictis Portugalie et Algarbii regnis sub hac forma de novo concedimus illorum teno-

<sup>173</sup> Na margem esquerda, por outra mão, mas riscado: "Melius dicere nisi quo ad parochianos etc. et ita repario scriptum in aliis codicibus".

<sup>174</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "volumus".

<sup>175</sup> À margem esquerda, de outra mão "irritamus".

<sup>176</sup> Palavra corrigida na margem esquerda, por outra mão.

res atque formas ac si de verbo ad verbum exprimentur<sup>177</sup> pro expressis habendo declarantes non fuisse nec esse intentionis aut voluntatis nostre per has nostras declarationem et limitacionem predictis privilegiis libertatibus, exemptionibus seu aliorum juribus derogare sive prejudicare sed omnia salva, integra et illesa, remansisse et remanere et illa firmiter servari debere etiam si illis in totum vel in partem contrariantur vel eis derogent ac supplentes omnes defectus siquies forsan intervenerint in eisdem ipsasque priores litteras sub <h>ac forma revalidamus ac validas et efficaces reddimus easque in pristinum et eum statum in quo ante quam revocarentur quomodolibet erant auctoritate prefacta reponimus, restituimus et etiam instauramus salvis limitacionibus premissis. Preterea ut ecclesie domus preceptorie et alia loca dicte Militie<sup>178</sup> eorumque rectores, vicarii et preceptores ac servitores etiam in quibus ordinarii ipsi instituere consueverunt in spiritualibus et temporalibus feliciter gubernentur priori maiori vel illis qui per magistrum vel gubernatorem et priorem maiorem dicte Militie in capitulo fuerint deputati preceptorias domos loca preceptores rectores et vicarios huiusmodi visitandi et dictas personas juxta criminum et excessum exigentiam corrigendi et puniendi ac omnia alia et singula que circa<sup>179</sup> oportunitatem seu necessitatem preceptoriarum domorum et locorum huiusmodi expedire viderint faciendi et disponendi necnon contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam sublatu cuiusvis appellationis obstaculo apostolica auctoritate compescendi plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem limitatione prefata nichilominus firma remanente<sup>180</sup> volentes motuque et scientia similibus decernentes quod eisdem insertis litteris in judicio et extra ac ubicunque fuerint exhibite vel producte stetur in omnibus et per omnia ac per quoscunque ordinarios seu delegatos judices secundum earum licterarum continentiam judicari eisque fides in dubia adhiberi debeat ac si revocatio, cassatio, nullatio et posteriores ipsius predecessoris vel alie revocatorie lictere etiam a nobis vel ipso Calisto predecessore subquacunque verborum forma nullatenus emanassent. Non obstantibus premissis necnon constitutionibus apostolicis ac omnibus illis que dictus predecessor in ipsis prioribus litteris voluit non obstare ceterisque contrariis quibuscunque et insuper ex nunc omnes et singulos, processus, sententias cencuras et penas quos et quas contra tenores priorum et aliarum litterarum Magistro et fratribus dicte Milicie concessarum forsan habitos et habendos ac promulgatas et proferendas ac quos et quas haberi vel promulgari necnon quicquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter forsan attemptatum est vel in posterum attemptari (fl. 46v) contingerit irrita et inania nulliusque existere firmitatis decernimus pariter et declaramus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum declarationis, constitutionis, voluntatis, cassationis, irritationis, annulationis, mandati, decreti, innovationis, ratificationis, approbationis, concessionis, stippletionis<sup>181</sup>, revalidationis, redditionis, reposicionis, restitucionis et instauracionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Mantue anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, pridie kalendas Januas (*sic*). Pontificatus nostri anno secundo.